
 26 – sábado, 10 de agosto de 2024 diário do executivo Minas gerais 
companhia de tecnologia 

da informação do Estado de 
minas Gerais - Prodemge

AviSo DE LiCitAÇÃo
A ProDEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico 
para registro de Preços – PE nº 003/2024, Planejamento nº 5141001 
01/2024 para aquisição de servidores x86 tipo rack, incluindo serviços 
de instalação, configuração, capacitação e serviços de suporte técnico 
com substituição de peças e atualização de versão de software . 
Especificações e demais condições de participação constam no Edital à 
disposição dos interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .
prodemge .gov .br . Data da sessão: 04 de setembro de 2024 às 09:30 
horas . Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024 . 

3 cm -09 1976996 - 1

HoMoLoGAÇÃo – MD 008/2024
Homologo o Procedimento das Estatais 008/2024 - Processo nº 
5141001 034/2024, para a contratação de de empresa especializada para 
a prestação de serviços de suporte técnico, manutenção preventiva e 
corretiva, atualização, com reposição de peças para a solução unificada 
de segurança eletrônica composta por sistema de circuito fechado de 
tv (CFtv) e sistema de controle de acesso para o Data Center da 
Prodemge, conforme Ata nº 01 da sessão do Procedimento das Estatais 
do dia 29 de julho de 2024, e declaro vencedora do certame, para o lote 
único, a empresa SANtANA SiStEMAS DE SEGurANÇA LtDA, 
CNPJ 02 .435 .614/0001-21, no valor total de r$ 94 .800,00 (noventa e 
quatro mil e oitocentos reais) . 

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024 . 
Guilherme Luiz da Costa 

Superintendente – Superintendência de 
Suprimentos e Apoio Logístico . 

Gustavo Fonseca Nogueira 
Diretor – Diretoria Administrativa e Financeira .

4 cm -09 1976946 - 1

minas Gerais Administração 
e Serviços S .A - mGS

rESuLtADo DE ProCESSo LiCitAtÓrio HoMoLoGADo
Procedimento Licitatório nº 012/2024 – Processo Portal de Compras Nº 
016/2024 – objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção individual 
(avental descartável, protetor auditivo, luva isolante e capacete para 
operador de motosserra) . Empresas Adjudicatárias: FortE SiNAL 
Equipamentos Ltda . (CNPJ: 26 .729 .755/0001-15): Lote 1 com valor 
global: r$114 .996,64 e Lote 2 com valor global: r$38 .315,86; SNAKE 
Comercial Ltda . (CNPJ: 53 .046 .519/0001-77): Lote 4 com valor global: 
r$48 .897,42 e iNB Comércio Ltda . (CNPJ: 53 .046 .519/0001-77): Lote 
5: com valor global: r$3 .040,00 . Lote 3: FrACASSADo .

3 cm -09 1977056 - 1

rESuLtADo DE ProCESSo LiCitAtÓrio DESErto
Procedimento Licitatório nº 011/2024 – Processo Portal de Compras 
Nº018/2024 – objeto: Contratação de empresa especializada para 
subscrição de uma plataforma de software disponível on-line na web, 
para automatizar listas de verificação de visitas. LOTE 01: DESERTO.

1 cm -09 1977194 - 1

ProCESSo SELEtivo PÚBLiCo 
SiMPLiFiCADo EDitAL Nº 10/2024

HoMoLoGAÇÃo
o Diretor – Presidente da MGS – MiNAS GErAiS ADMiNiStrAÇÃo 
E SErviÇoS S .A ., no uso de suas atribuições, e considerando o 
disposto no item 11 .8 do Edital em referência, homologa o Processo 
Seletivo Público Simplificado Edital nº 10/2024, convalidando como 
oficial o Resultado Final divulgado no dia 09/08/2024, na íntegra, no 
endereço eletrônico do instituto Brasileiro de Formação e Capacitação 
(www .ibfc .org .br) .

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2024
Marcelo Magalhães rosa isoni

Diretor - Presidente
MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S .A .

3 cm -09 1977152 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
ExtrAto DE CESSÃo DE uSo

termo de Cessão de uso Eletrônico Nº 36/2024 . Processo SEi N° 
1320 .01 .0108277/2024-90 . Cedente: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG) . Cessionário: 
Consórcio intermunicipal de Saúde da região Ampliada oeste para 
Gerenciamento dos Serviços de urgência e Emergência (CiS-urG 
oEStE) . objeto: 29 (vinte e nove) Ambulâncias de grande porte 
- Marca: renault, Modelo: Master, Placas/Chassis:  SYZ0C91 / 
93YF62005SJ907781,  SYZ0C66 / 93YF62006SJ907742, SYZ0C67 
/ 93YF62004SJ905438, SYZ0C68 / 93YF62000SJ905453, SYZ0C69 
/ 93YF62007SJ905479, SYZ0C70 / 93YF62007SJ905451, SYZ0C71 
/ 93YF62009SJ905581, SYZ0C99 / 93YF62009SJ905578, SYZ0C72 
/ 93YF62001SJ905591, SYZ0C73 / 93YF62007SJ907684, SYZ0C74 
/ 93YF6200xSJ907694, SYZ0C75 / 93YF62000SJ905579, SYZ0C76 
/ 93YF62008SJ905457, SYZ0C77 / 93YF62004SJ905455, SYZ0C78 
/ 93YF62004SJ905617, SYZ0C94 / 93YF62004SJ907741, SYZ0C95 
/ 93YF62009SJ905614, SYZ0C79 / 93YF62002SJ905616, SYZ0C80 
/ 93YF62003SJ907682, SYZ0C81 / 93YF62009SJ926043, SYZ0C82 
/ 93YF6200xSJ907677, SYZ0C96 / 93YF62000SJ907722, SYZ0C84 
/ 93YF62001SJ907728, SYZ0C97 / 93YF62005SJ907733, SYZ0C85 
/ 93YF62008SJ905586, SYZ0C98 / 93YF62002SJ907737, SYZ0C87 
/ 93YF62002SJ907754, SYZ0C89 / 93YF62001SJ907714, SYZ0C90 
/ 93YF62003SJ907696 . valor total: r$ r$ 8 .381 .000,00 . Data de 
Assinatura: 09/08/2024 . Prazo de vigência: 5 (cinco) anos, contados a 
partir da data de publicação .

6 cm -09 1977112 - 1

 CESSÃo DE uSo DE vEÍCuLo
termo de Cessão de uso Eletrônico Nº 38/2024 . Processo SEi 
N°1320 .01 .0108396/2024-78 Cedente: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG) . Cessionário 
(a): Consórcio intermunicipal de Saúde da Macro região do Sul de 
Minas (CiSSuL) . objeto: 1 (uma) Ambulância, Placa/Chassi-SYZ-
0D01 /93YF62007SJ926428 valor total: r$ 289 .000,00  . Data de 
Assinatura: 09/08/2024 . Prazo de vigência: 5 (CiNCo) anos, contados 
a partir da data de publicação

2 cm -09 1977317 - 1

ExtrAto DE tErMo ADitivo
 Extrato do 5º termo Aditivo ao Contrato nº 9247186/2020 de locação 
de imóvel, decorrente do processo de compras nº 1321023 00001/2020 
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio de sua 
Secretaria de Estado de Saúde e o Sr . Márcio Pereira da Silva, inscrito 
no nº CPF nº *** .842 .686-** . objeto: “prorrogação de vigência do 
Contrato nº 9247186/2020, que se refere à locação do imóvel situado 
na Avenida vicente Simões, nº 980, Bairro Guanabara, Pouso Alegre/
MG, pelo período de 60 (sessenta) dias a partir de 12/08/2024 à 
11/10/2024” . Em decorrência do disposto na Cláusula Primeira, o valor 
mensal do contrato permanece inalterado em r$ 5 .231,17 (cinco mil 
duzentos e trinta e um reais e dezessete centavos), e o valor global 
para os 60 dias de vigência do contrato será de r$ 10 .462,34 (Dez 

mil quatrocentos sessenta e dois reais trinta e quatro centavos) . Para 
fins de ressarcimento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) 
ao LoCADor, a LoCAtáriA pagará o valor mensal de r$ 167,03 
(cento e sessenta e sete reais e três centavos), sendo o valor para os 60 
dias da vigência de r$ 334,06 (trezentos e trinta e quatro reais e seis 
centavos) . Dotação orçamentária: 4291 .10 .122 .059 .2024 .0001 339036 
10 .1 . Data da assinatura: 09/08/2024 . Assinam: Bruna taveira Nogueira 
e Adriana Aparecida Silva Ferreira pela Secretaria de Estado de Saúde 
de Minas Gerais e Márcio Pereira da Silva pela locadora .

5 cm -09 1977211 - 1

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Diretora de Planejamento e Aquisição de Medicamentos da SES, no 
uso da competência atribuída pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e 
pela resolução SES/MG n° 7 .353/2020, com fundamento nas razões 
constantes noParecer técnico SES/SuBASS-SAF-DPAM nº . 21/2024 
(93098312); (Processo SEi nº 1320 .01 .0106666/2024-34), DECiDE 
instaurar Processo Administrativo Punitivo nº 025/2024-DPAM, em 
desfavor da ALFALAGoS LtDA - CNPJ: 05 .194 .502/0001-14 .
A demandada poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
recebimento da notificação a ser encaminhada por via postal, apresentar 
Defesa Prévia por petição escrita, acompanhada de todas as provas 
inerentes - SoB PENA DE PrECLuSÃo CoNSuMAtivA .

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Diretora de Planejamento e Aquisição de Medicamentos da 
SES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 45 .902/2012 e pela resolução SES nº 7 .353/2020, no que 
se refere ao Processo Administrativo Punitivo (PAP) nº 027/2021-
DMESP, que tramita neste Sistema Eletrônico de informações 
(SEi) pelo nº: 1320 .01 .0042894/2020-43, instaurado em desfavor 
dauNiÃo QuÍMiCA FArMACÊutiCA NACioNAL S .A, inscrita 
noCNPJ sob o nº:60 .665 .981/0009-75, haja vista apuração de 
descumprimento contratual, DECiDE com base nas conclusões a 
que chegou a Comissão de Apuração de irregularidades Cometidas 
por Fornecedores (CAiF), por meio do relatório Conclusivo - SES/
SuBGF-SiLC-CAiF (61838332)eMemorando .SES/SuBGF-SiLC-
CAiF .nº 380/2024(92836314), APLiCAra penalidade de MuLtA, no 
valor histórico der$ 33 .363,48 (trinta e três mil, trezentos e sessenta e 
três reais e quarenta e oito centavos)conforme detalhado na planilha de 
cálculos (42346956), podendo o valor seratualizado em consonância 
com parâmetros legais .
A demandada poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
recebimento da notificação a ser encaminhada por via postal, apresentar 
recurso Administrativo por petição escrita, acompanhada de todas as 
provas inerentes – SoB PENA DE PrECLuSÃo CoNSuMAtivA .

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Diretora de Planejamento e Aquisição de Medicamentos da SES, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual 
nº 45 .902/2012 e pela resolução SES nº 7 .353/2020, no que se refere 
ao Processo Administrativo Punitivo (PAP) nº 036/2021-DMESP, 
que tramita neste Sistema Eletrônico de informações (SEi) pelo nº: 
1320 .01 .0082646/2020-44, instaurado em desfavor daKoLLiMED 
CoMÉrCio MAtEriAL MÉDiCo HoSPitALAr LtDA, 
inscrita noCNPJ sob o nº:78 .082 .724/0001-19,haja vista apuração 
de descumprimento contratual, DECiDE com base nas conclusões a 
que chegou a Comissão de Apuração de irregularidades Cometidas 
por Fornecedores (CAiF), por meio do relatórioConclusivo - SES/
SuBGF-SiLC-CAiF (66637364)eMemorando .SES/SuBGF-SiLC-
CAiF .nº 381/2024(92837247), APLiCAra penalidade de MuLtA, 
no valor der$ 625 .757,90 (seiscentos e vinte e cinco mil, setecentos 
e cinquenta e sete reais e noventa centavos)conforme detalhado na 
planilha de cálculos (40903051), podendo o valor seratualizado em 
consonância com parâmetros legais .
A demandada poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
recebimento da notificação a ser encaminhada por via postal, apresentar 
recurso Administrativo por petição escrita, acompanhada de todas as 
provas inerentes – SoB PENA DE PrECLuSÃo CoNSuMAtivA .

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Comissão de Apuração de irregularidades Cometidas por Fornecedores 
(CAiF) informa o arquivamento do PAP nº 259/2014 (Processo SEi nº 
1320 .01 .0069487/2019-29), instaurado em 05 de novembro de 2014 
em desfavorda FuNDAÇÃo PArA o rEMÉDio PoPuLAr – FurP 
- CNPJ: 43 .640 .754/0001-19, em razão do pagamento constatado 
conforme termo de Arquivamento (93464543) .

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Comissão de Apuração de irregularidades Cometidas por Fornecedores 
(CAiF) informa o arquivamento do PAP nº 036/2018 (Processo SEi nº 
1320 .01 .0045367/2019-11), instaurado em 24 de fevereiro de 2022 em 
desfavorda SoMA/MG ProDutoS HoSPitALArES LtDA - CNPJ: 
12 .927 .876/0001-67, em razão do pagamento constatado conforme 
termo de Arquivamento (94245970) .

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Comissão de Apuração de irregularidades Cometidas por 
Fornecedores (CAiF) informa o arquivamento do PAP nº 016/2017 
(PMvG) (Processo SEi nº 1320 .01 .0060836/2019-30), instaurado 
em 26 de maio de 2017 em desfavorde HELP FArMA ProDutoS 
FArMACÊutiCoS LtDA - CNPJ: 02 .460 .736/0001-78, em razão 
da inscrição em Dívida Ativa, conforme termo de Arquivamento 
(94465088) .

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Comissão de Apuração de irregularidades Cometidas por 
Fornecedores (CAiF) informa o arquivamento do PAP nº 020/2018 
(PMvG) (Processo SEi nº 1320 .01 .0060892/2019-70), instaurado em 
11 de abril de 2018 em desfavorde GLAxoSMitHKLiNE BrASiL 
LtDA - CNPJ: 33 .247 .743/0035-69, em razão da inscrição em Dívida 
Ativa, conforme termo de Arquivamento (94435598) . 

21 cm -09 1977015 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia do Estado de 
minas Gerais - Hemominas

ExtrAto DE CoNtrAto
Extrato do 2º termo Aditivo ao iNF-4578 .00 - Contrato Nº 
9344 .980/2022que entre si celebram que entre si celebram a Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais - 
HEMoMiNAS e a empresa ProDEMGE . objeto: Prorrogar a vigência 
do Contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 23 .08 .2024 e 
término em 22 .08 .2025 . o valor estimado para este termo Aditivo é 
r$ 40 .246,80 (quarenta mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos) para o período de sua vigência . D .o .: 2321 10 302 087 4 212 
0001 3 3 90 40 03; Fonte:10; Procedência: 1; iAG: 0; u .E: 2320002 
e uPG: 241

3 cm -09 1977077 - 1

Fundação Ezequiel Dias - Funed
 AviSo DE LiCitAÇÃo

 A FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS – FuNED torna público o Aviso 
de licitação do Pregão Eletrônico 2261032 176/2024, objeto: Compra 
de copo descartável, garrafa térmica, guardanapo, palito, papel toalha e 
porta papel . A sessão pública terá início em 02/09/2024, às 09:00 horas, 
no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . As propostas comerciais 
serão recebidas até às 08:59 do mesmo dia . 

2 cm -09 1977165 - 1

ExtrAto DE CoNtrAto
Espécie: Contrato nº 9433858/2024 . Processo SEi 
nº2260 .01 .0007359/2024-41 . objeto: Contratação de serviços de 
softwares de licença Microsoft . Dotações orçamentárias: 2261 .10 .12
2 .705 .2500 .0001 .339040 .02 .0 .10 .1, 2261 .10 .303 .153 .4457 .0001 .33
9040 .02 .0 .10 .1, 2261 .10 .303 .154 .4459 .0001 .339040 .02 .0 .10 .1, 226
1 .10 .303 .154 .4460 .0001 .339040 .02 .0 .10 .1, 2261 .10 .571 .150 .4455 .0
001 .339040 .02 .0 .10 .1 e 2261 .10 .571 .152 .4456 .0001 .339040 .02 .0 .1
0 .1 . Pregão Eletrônicopara registro de Preçosnº 229/2023 . vigência: 
12 meses . valor: r$ 637 .279,20 . Contratante: Fundação Ezequiel 
Dias . Contratada: telsinc Comercio de Equipamentos de informatica 
Ltda . Assinatura: 08/08/2024 . Dimitri Assis de Souza - Diretor de 
Planejamento, Gestão e Finanças/Funed; robson Cavalcante da Silva - 
Diretor industrial/Funed; irene Albernaz Arantes - Diretora de Pesquisa 
e Desenvolvimento/Funed; Glauco De Carvalho Pereira, Diretor do 
instituto octávio Magalhães/FuNED .

4 cm -09 1976868 - 1

ExtrAto DE tErMo ADitivo
Espécie: 4º termo Aditivo ao Contrato nº 9260669/2020 . Pregão 
Eletrôniconº 03/2020 . Processo SEi nº 2260 .01 .0008452/2019-33 . 
objeto: renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme justificativa consubstanciada na Solicitação de Aditivos 
de Contratos, cujos termos inicial e final datam, respectivamente, de 
11/08/2024 a 10/08/2025, cujo valor inicial corresponde a r$ 523 .536,64 
(quinhentos e vinte e três mil quinhentos e trinta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos); reajuste de 3,69%, pelo iPCA, correspondente a 
r$ 4 .558,50 (quatro mil quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta 
centavos), para os itens de manutenção discriminados na tabela 
abaixo, a partir de 11/08/2024; Perfazendo novo valor contratado de 
r$ 528 .095,14 (quinhentos e vinte e oito mil noventa e cinco reais e 
quatorze centavos), conforme justificativa consubstanciada no MEMO 
DPGF/DCEF/SC nº44/2024 .Contratante: Fundação Ezequiel Dias 
- Funed . Contratada: Bruker do Brasil Comércio e representação de 
Produtos Científicos Ltda. Assinatura: 09/08/2024. 

irene Albernaz Arantes 
Diretora de Pesquisa e Desenvolvimento/Funed .

4 cm -09 1977182 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de minas Gerais - Fhemig

DECiSÃo FiNAL
ProCESSo CiAPAP Nº . 026/2022

A Chefe de Gabinete, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria Presidencial nº 2 .984, de 29 de fevereiro 2024 (92070964), 
com fulcro no Decreto Estadual nº . 47 .852/2020, Decreto Estadual nº . 
45 .902/2012 e Portaria Presidencial n .º 2 .727, de 25 de julho de 2023 
(67352418), tendo em vista o PEDiDo DE rECoNSiDErAÇÃo/
rECurSo por parte da empresa ACHEi iNDuStriA DE MovEiS 
LtDA - CNPJ Nº 08 .221 .047/0001-97, e o rELAtÓrio FiNAL DA 
CoMiSSÃo ProCESSANtE (89872081), decide pela manutenção da 
Decisão (67352240) a seguir arrolada:
1 . multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor estimado do(s) 
item(ns) dos quais o licitante tenha participado e cometido a infração
Base Legal:
inciso ii do art . 87 da Lei Federal nº . 8 .666/1993;
inciso ii do art . 38 do Decreto Estadual nº . 45 .902/2012;
item 21 .1 .2 do Edital de Pregão nº . 215/2021 (57293723) .
 registre-se, publique-se e cumpra-se .

Carolina Santos Lages
Chefe de Gabinete
MASP 752432-5

5 cm -09 1976913 - 1

 ExtrAto DE CoNtrAtoS Do HoSPitAL 
MAtErNiDADE oDEtE vALADArES/FHEMiG

Espécie: Contrato firmado entre a MOV/FHEMIG e o (a) RADC 
SErviCE LtDA objeto: CoNtrAtAÇÃo DA PrEStAÇÃo DA 
PrEStAÇÃo DE SErviÇoS DE ForNECiMENto DE CoFFEE 
BrEAK PArA A MAtErNiDADE oDEtE vALADArES valor: 
r$8 .372,00 vigência: 150 (cento cinquenta dias), a partir da data de 
sua publicação no PNCP . Número do Processo: 457/2024 . Modalidade: 
CotEP Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .019 .4031 .0001 objeto de 
gasto: 339039-03 F 70 .1 Data de Assinatura: 08/08/2024 

3 cm -09 1976878 - 1

DECiSÃo iNiCiAL
ProCESSo CiAPAP Nº . 015/2023

o Diretor, Senhor Claudinei Emídio Campos, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelaPortaria Presidencial nº 2 .984, de 29 
de janeiro de 2024 (92062558), com fulcro no Decreto Estadual nº . 
47 .852/2020, Decreto Estadual nº . 45 .902/2012 e Portaria Presidencial 
nº 2 .727, de 25 de julho de 2023 (92419886), considerando 
orelatório nº 35/2018 (62316531) e o rELAtÓrio iNiCiAL DA 
CoMiSSÃo ProCESSANtE (88773080), promovidos em face da 
empresaMuLtiFArMA CoMÉrCio E rEPrESENtAÇÕES LtDA 
- CNPJ Nº: 21 .681 .325/0001-57, DECiDE pela aplicação da penalidade 
a seguir arrolada:
1 .Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento 
não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta dias, ou entrega 
de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao 
uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das 
especificações contratadas.
 Base Legal:
 inciso ii do art . 87 da Lei Federal nº . 8 .666/1993;
 inciso ii do art . 38 do Decreto Estadual nº . 45 .902/2012;
 item 8 .2 .2 .2 da Ata de registro de Preços nº 225/2018 (62115674) .
 ressalte-se que, em observância aos ditames legais, da aludida decisão 
cabe pedido de reconsideração e/ou recurso . registre-se, publique-se 
e cumpra-se .

Claudinei Emídio Campos 
Diretor do Complexo Hospitalar de BarbacenaMASP1089191-9

6 cm -09 1976910 - 1

ExtrAto EDitAL FHEMiG PArA 
CoNtrAto DE GEStÃo Nº 04/2024

ProCESSo DE SELEÇÃo PÚBLiCA PArA 
CELEBrAÇÃo DE CoNtrAto DE GEStÃo

A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMiG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 7 .088, de 03 
de outubro de 1977, Lei Estadual nº 24 .313, de 28 de abril de 2023, e 
pelo Decreto Estadual nº 48 .651 de 11 de julho de 2023, e considerando 
o disposto na Lei Estadual nº 23 .081 de 2018, no Decreto Estadual nº 
47 .553 de 2018 e no Decreto Estadual n° 47 .742 de 2019, e alterações 
posteriores, torna pública a abertura de Edital de processo de seleção 
pública, cuja íntegra encontra-se no seguinte endereço eletrônico: 
http://www .fhemig .mg .gov .br/oss . o recebimento de propostas de 
pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos será no período 
de 15/10/2024 a 05/11/2024 nos termos definidos no Edital. A finalidade 
do processo de seleção pública é a celebração de contrato de gestão, 
com vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser aditado nos 
termos da lei, para GErENCiAMENto, oPErACioNALiZAÇÃo 
e ExECuÇÃo DAS AÇÕES E SErviÇoS DE SAÚDE, incluindo 
equipamentos, estrutura, maquinário, insumos e outros, na Casa de 
Saúde São Franciso de Assis, em regime de 24 horas/dia, que assegure 
assistência universal e gratuita à população, em consonância com as 
políticas de saúde do SuS e conforme diretrizes da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais. Conforme condições definidas no Edital 
de seleção pública, o valor estimado a ser repassado pela Fundação 
Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMiG por meio do contrato 
de gestão é de r$ 51 .147 .019,39 (cinquenta e um milhões e cento 
e quarenta e sete mil, dezenove reais e trinta e nove centavos) .Esse 

valor poderá sofrer o seguinte acréscimo: 1) r$ 15 .311 .452,42 (quinze 
milhões, trezentos e onze mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e dois centavos) alocados especificamente para a realização 
das atividades e serviços executados atualmente por servidores efetivos 
da FHEMiG, em exercício na CSSFA, que não anuam pela cessão 
especial para a entidade que vier a celebrar o Contrato de Gestão . 
As despesas decorrentes desta parceria correrão por conta da dotação 
orçamentária 2271 .10 .302 .045 .4030-0001 . 

Belo Horizonte, 07 de Agosto de 2024 .
rENAtA FErrEirA LELES DiAS

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMiG .

9 cm -09 1977052 - 1

 ExtrAto DE tErMo ADitivo Ao CoNvÊNio 
DA FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo 

DE MiNAS GErAiS – FHEMiG
Espécie: PriMEiro tErMo ADitivo Ao CoNvÊNio DE 
CooPErAÇÃo MÚtuA FirMADo ENtrE A FHEMiG E A 
SoCiEDADE MiNEirA DE CuLturA - PuC . Matrícula FHEMiG 
Nº: 10/2024 objeto: Alteraração do repasse Financeiro; Estabelecer 
o novo Plano de trabalho acrescentando os campos adquiridos 
na repescagem da chamada pública 01/2023 . Processo SEi nº 
2270 .01 .0072385/2023-77

2 cm -09 1976886 - 1

 ExtrAto DE tErMo ADitivo DA FuNDAÇÃo HoSPitALAr 
Do EStADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG/CAMG

 Processo SEi n° 2270 .01 .0061506/2022-97 Espécie: PriMEiro 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9408727 firmado entre 
a FHEMiG e a empresa EMPrESAMLr ASSESSoriA E 
CoNStruCoES LtDA . objeto: Prorrogar oprazo de execuçãodo 
contrato de nº 9404727 por 03 (três) meses, a partir de04/07/2024e 
término em03/10/2024 . Parágrafo Único:o prazo de vigência 
contratual permanece inalterado . valor: r$54 .200,00 (valor Global)  
Número do Processo: 0500005 129/2023 – Modalidade: PrEL 
Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .019 .4032-0001 . Natureza de 
Despesa:3390 .3981 - Fonte 10 .1 Data de Assinatura: 08/08/2024 .

3 cm -09 1976899 - 1

AviSo DE LiCitAÇÃo
A FHEMiG, através do Complexo Hospitalar de Barbacena, torna 
público que realizará o seguinte PrEGÃo ELEtrÔNiCo: Processo 
0525005 125/2024, no dia 27/08/2024, às 09:00 horas, para prestação 
de serviços de coleta e análises físicas, químicas e microbiológicas 
da água consumida no Complexo Hospitalar de Barbacena (CHB) . 
As Propostas Comerciais e os documentos exigidos para habilitação 
deverão ser encaminhados por meio do site www .compras .mg .gov .br 
até a data e horário marcado para a abertura da sessão . o Edital pode 
ser obtido no portal de compras: www .compras .mg .gov .br ou no setor 
de Compras/HrB/FHEMiG Barbacena/MG – tel . (32) 3339-1644 – 
e-mail: chb .compras@fhemig .mg .gov .br .

3 cm -09 1976869 - 1

Secretaria de Estado de Educação
SrE PoÇoS DE CALDAS

ExtrAto DE EDitAL/CHAMADA PÚBLiCA/
ProCESSo LiCitAtÓrio

A Caixa Escolar rui Barbosa torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 22/08/2024, às 16:15 h, Processo 
Licitatório nº 11/2024, Modalidade convite para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios QESE/PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da EE rui Barbosa, localizada na 
rua Dr . Francisco Capobianco, 170, bairro Centro, Campestre/MG 
–CEP 37730-000 – telefone (035) 3743 1216, e-mail: escola .124303 .
financeiro@educacao.mg.gov.br, até o dia 21/08/2024, às 17hs.
A Caixa Escolar Dr . Edmundo Cardillo torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 22/08/2024, às 07:00 horas, 
Processo Licitatório nº 01/2024, Modalidade Convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE/ cópia do edital completo 
na sede da EE Dr . Edmundo Gouvêa Cardillo, localizada na rua 
Coronel virgílio Silva n° 4110 – Chácara Alvorada – CEP 37701103 
– telefone (035) 37223467, e-mail: escola .124877@educacao .mg .gov .
br, até o dia 21/08/2024, às 17:00 .

4 cm -09 1976934 - 1

 SrE DiviNÓPoLiS
ExtrAto DE EDitAL PArA AQuiSiÇÃo DE 

GÊNEroS ALiMENtÍCioS – PNAE
A Caixa Escolar vigário José Alexandre torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 16/08/2024, 
às 13 horas 00 min o Processo Licitatório nº 008 / 2024, Modalidade 
Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . 
os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na sede da E . E . vigário José Alexandre: rua São Francisco de Assis nº 
30, bairro Nossa Senhora do Carmo, Carmo do Cajuru – CEP 35 .557-
000 – telefone (037) 9 9875-7771 ou pelo e-mail: escola .32603 .
financeiro@educacao.mg.gov.br até o dia 15/08/2024 às 14 h 00 min.

ExtrAto DE EDitAL PArA AQuiSiÇÃo DE GÊNEroS 
ALiMENtÍCioS – PNAE - rECurSo FEDErAL

A Caixa Escolar Padre Elpídio rosa de Freitas, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 21/08/2024, 
às 13:00 horas o Processo Licitatório nº 006 / 2024, Modalidade 
Convite para aquisição de frutas e verduras com recursos do PNAE . os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da E . E . Padre Gregório: rua Antônio Pereira de resende n° 54, 
bairro Nogueiras, itaguara – CEP: 35 .488-000 –telefone: (031) 3184-
1129 ou pelo e-mail: escola.33758.financeiro@educacao.mg.gov.br até 
o dia 21/08/2024, às 13:00 horas .

ExtrAto DE EDitAL PArA AQuiSiÇÃo DE 
GÊNEroS ALiMENtÍCioS – PNAE

A Caixa Escolar Estadual de itaúna de 1 e 2 Grau 056D torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 22/08/2024, às 10:00 horas o Processo Licitatório nº 001 / 2024, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios, açougue, 
com recursos do PNAE . os interessados poderão obter informações e 
cópia do edital completo na sede da E . E . de itaúna: rua Prof . Francisco 
Santiago nº 275, Centro, itaúna – CEP 35 .680-058 – telefone (037) 
3241-2177 ou pelo e-mail: escola.33871.financeiro@educacao.mg.gov.
br até o dia 21/08/2024 às 12 horas .

ExtrAto DE EDitAL PArA AQuiSiÇÃo DE GÊNEroS 
ALiMENtÍCioS DE CoNtrAPArtiDA EStADuAL

A Caixa Escolar João Apolinário de oliveira torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 19/08/2024, às 
17:00 horas o Processo Licitatório nº 003 / 2024, Modalidade Convite, 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos da Contrapartida 
Estadual . os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E . E . João Apolinário de oliveira: rua Doutor 
Dilermando Alves da Cunha nº 520, Centro, Bambuí – CEP: 38 .900-
000 – telefone (037) 9 9904-8223 ou pelo e-mail: escola .32271 .
financeiro@educacao.mg.gov.br até 16/08/2024, de 12:00 horas às 
18:00 horas .

10 cm -09 1976956 - 1

 SrE NovA ErA-ExtrAto DE EDitAL DE LiCitAÇÃo oBrAS . 
A Caixa Escolar Luiz Prisco de Braga, situada no município de João 
Monlevade, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que fará realizar no dia 11/09/2024, às 10 horas 00 min, processo 
Licitatório sob edital nº 07/2024, Modalidade Concorrência de preços 
para obras de ampliação e/ou reforma de prédio escolar dos termos de 
compromissos: tC1031589/2024 - (r$72 .816,14-Setenta e dois mil, 
oitocentos dezesseis reais e quatorze centavos)-objeto:Emergencial 
– reforma telhado do bloco escolar e cobertura da caixa d’água, 
localizada na rua raposos, 97 – Lourdes, município: João Monlevade- 
MG - CEP:35930-057,em conformidade com o Edital nº 07/2024 e seus 
anexos . os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo através do email: escola .103498@educacao .mg .gov .br até o 
dia 10/09/2024 .

3 cm -09 1976942 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408100035260126.

p069781
Retângulo


